

Số: /KH-SCT

Lai Châu, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lai Châu

Căn cứ Quyết định số 2222/QĐ-UBND ngày 10/12/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024; Quyết định số 2448/QĐ-SCT ngày 18/12/2023 của Sở Công Thương về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số 3616/KH-UBND ngày 27/9/2023 của UBND tỉnh về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2024; Kế hoạch số 3699/KH-UBND ngày 28/9/2023 của UBND tỉnh về triển khai thi hành Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Công văn số 397/CT-NTD ngày 10/4/2024 của Ủy ban Cảnh tranh Quốc gia về việc hỗ trợ báo cáo viên tuyên truyền tại Hội nghị phổ biến Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng 2023. Sở Công Thương ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng năm 2023 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao kiến thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các cơ quan quản lý nhà nước, các hội, hiệp hội, chi hội, các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh về những quy định mới đối với công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng theo Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng năm 2023 và các văn bản pháp luật có liên quan.

2. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lai Châu đảm bảo đúng đối tượng, nội dung, mục đích, hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. **Nội dung:** Phổ biến nội dung của Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng năm 2023 và các văn bản pháp luật có liên quan.

2. Đối tượng tham dự và đơn vị phối hợp

- Đối tượng tham dự: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố và các hội, hiệp hội, chi hội, các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban Cạnh tranh Quốc gia.

3. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: 01 ngày, dự kiến tháng 5 năm 2024.

- Địa điểm: Tại thành phố Lai Châu.

(Có giấy mời cụ thể gửi sau)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Tổng kinh phí thực hiện: 8.298.000 đồng (*Tám triệu hai trăm chín mươi tám nghìn đồng*)

(Có dự toán chi tiết kèm theo)

- Nguồn kinh phí: Từ nguồn ngân sách tỉnh đã cấp cho Sở Công Thương tại Quyết định số 2222/QĐ-UBND ngày 10/12/2023 của UBND tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng thuộc Sở

*** Phòng Quản lý thương mại**

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở, các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị; thông báo mời học viên là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố và các hội, hiệp hội, chi hội, các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh; liên hệ mời báo cáo viên tuyên truyền tại Hội nghị.

- Phối hợp với Văn phòng Sở thanh quyết toán kinh phí thực hiện Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng năm 2023 theo quy định hiện hành của Nhà nước.

* **Văn phòng Sở:** Chủ trì phối hợp với phòng Quản lý thương mại thực hiện quản lý và thanh quyết toán kinh phí thực hiện Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng năm 2023 theo quy định hiện hành của Nhà nước.

2. Đề nghị Ủy ban Cạnh tranh Quốc gia: Hỗ trợ báo cáo viên tuyên truyền tại Hội nghị theo Công văn số 397/CT-NTD ngày 10/4/2024 của Ủy ban Cạnh tranh Quốc gia.

3. Đề nghị các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố; các hội, hiệp hội, chi hội; các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh: Cử cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham dự Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng năm 2023, Sở Công Thương yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện; đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp tổ chức thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- Ủy ban Cảnh tranh Quốc gia; (P/h)
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các hội, hiệp hội, chi hội trên địa bàn tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLTM.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Trọng Thức